
Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 13 DEL 20/01/2025 

  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA QUOTA ASSOCIATIVA UPEL ANNO 2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
VISTO il bilancio pluriennale 2025/2027, approvato in data 19.12.2024 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35 esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG 2025-2027) approvato con delibera di Giunta comunale 
n. 1 del 10/01/2025; 
 
VISTI: 

 l'art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 267/2000; 
 l'art. 15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull'ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.lgs. 118/2011; 
 
VISTO che la quota associativa richiesta da Upel Varese per i comuni con un numero di abitanti 
compreso tra 1.001 e 25.000, risulta composta da un fisso pari ad € 150,00 oltre ad € 0,21 per 
ogni abitante e considerando che il Comune di Lonate Ceppino al 31/12/2024 presentava n. 5.181 
abitanti, la quota da versarsi per l'anno 2025 è pari a € 1.238,00; 
 
RITENUTO di dover impegnare una somma pari ad € 1.238,00 come sopra specificato, quale 
quota associativa, all'Unione Provinciale Enti Locali di Varese, che offre al Comune di Lonate 
Ceppino corsi di formazione a partecipazione gratuita e senza limiti di numero di partecipanti oltre 
ad assistenza di tipo amministrativo; 
 



DATO ATTO che non c’è l’obbligo di acquisizione di CIG, in quanto si tratta di pagamento di quote 
associative, come disposto dalla Determinazione n. 4/2011 di ANAC aggiornata con Deliberazione 
n. 556/2017 di ANAC (par. 3.10); 
 
RICHIAMATO l'allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l'impegno è imputato 
nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 140.11 del Bilancio di Previsione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte, la somma di € 1.238,00 sul capitolo n.140.11 del Bilancio, Piano dei Conti 
U.1.03.02.99.003, per la quota associativa UPEL relativa all'anno 2025, a favore di Unione 
Provinciale Enti Locali con sede in via Como n. 40 a Varese – C.F. 80009680127- esigibilità 
2025; 

2. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni del Settore Affari Generali; 

3. di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l'apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell'Ente. 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to:F.to: PIVANTI DOTT.SSA 

ROBERTA  
Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 


